
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

PROPOSTA N°: 1434/22
NOME STRUTTURA PROPONENTE: PROVVEDITORATO

IL DIRIGENTE RESPONSABILE: Pelliccia Paolo
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Delvecchio Paola
Il RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: Rabarbari Federica

OGGETTO: AFFIDAMENTO AI SENSI DELLA L. 120/2020 E L. 108/2021, DELLA FORNITURA 
DI UN SISTEMA PER L’ANALISI SECONDARIA E TERZIARIA DI TIPO 
GERMINALE DI CAMPIONI SEQUENZIATI CON TECNOLOGIA NGS 
OCCORRENTE AL LABORATORIO DI GENETICA MEDICA - ASST SANTI 
PAOLO E CARLO ALLA SOC. ENGENOME SRL PER € 78.598,50 IVA 22% 
INCLUSA DAL 01/07/2022 – 30/06/2025 – CIG 92712036BE

Pagina 1 di 4



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamati:
 la Legge n. 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;
 il D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 «Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 

dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421»;
 la L.R 30 dicembre 2009, n. 33 «Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità»;
 il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.e ii.;
 il Regolamento delegato (UE) 2021/1952 della Commissione, del 10/11/2021, che stabilisce la soglia 

comunitaria per gli acquisti di beni e servizi in € 215.000,00 oltre IVA;
 la deliberazione n. 1838 del 31/10/2017 di approvazione del Regolamento inerente l’acquisizione e la 

gestione dei contratti di beni e servizi di valore inferiore alla soglia comunitaria per l’ASST Santi Paolo 
e Carlo;

 la propria deliberazione n. 1947 del 26/09/2019 avente oggetto: “Approvazione regolamento aziendale 
per la disciplina delle competenze del DEC in relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi”;

 la Legge 120/2020 come modificata dal D.L. 77/2021, convertito in Legge 108/2021, che ha previsto la 
nuova soglia degli affidamenti diretti per un importo pari ad € 139.000,00;

 la DGR N° XI / 6387 del 16/05/2022 di Regione Lombardia " Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione per l’anno 2022" che espressamente richiama la D.G.R. n. XI/2672 del 16/12/2019 
"Determinazioni in ordine alla gestione del sistema sanitario e sociosanitario regionale per l'esercizio 
2020";

Premesso che, con mail del 16/03/2022, agli atti di ufficio, la S.C. Sistemi Informativi Aziendali richiedeva 
l’acquisizione del sistema per l’analisi secondaria e terziaria di tipo germinale per i laboratori di genetica 
allegando la documentazione necessaria per avviare la procedura di acquisizione attraverso manifestazione di 
interesse;

Preso atto che con nota del 18/03/2022, Prot.n.8415 agli atti di ufficio, la S.C. Provveditorato, ha pubblicato 
sulla Piattaforma Sintel con ID 152267987 e sul Sito internet Aziendale l’avviso pubblico esplorativo per 
indagine di mercato finalizzata a verificare la presenza di Operatori Economici idonei a fornire un sistema  per 
l’analisi secondaria e terziaria di tipo germinale di campioni sequenziati con tecnologia NGS per i laboratori di 
Genetica Medica della ASST Santi Paolo e Carlo per un valore stimato della fornitura di € 64.500,00 iva 
esclusa;

Rilevato che dall’esito dell’avviso esplorativo relativo alla fornitura in argomento, entro il termine previsto 
delle ore 16:00 del giorno 31/03/2022, hanno presentato offerta le seguenti Società:

- QIAGEN S.r.l – offerta complessiva di € 64.149,30 IVA esclusa
- ENGENOME S.r.l. – offerta complessiva di € 64.425,00 IVA esclusa

Rilevato che, con gli avvisi del 14/04/2022, agli atti d’ufficio, la S.C. Provveditorato trasmetteva tramite 
“comunicazioni di procedura” sulla piattaforma Sintel ID 152267987, le richieste di chiarimenti relativamente 
alle due offerte presentate, con scadenza delle risposte entro il termine perentorio del 22/04/2022 ore 12:00;

Atteso che:
-in data 21/04/2022, sono pervenute le risposte ai chiarimenti dalla sola Soc. EnGenome S.r.l.;
-in data 29/04/2022, la S.C. Provveditorato ha inviato alla Soc. Qiagen S.r.l. tramite “comunicazioni di 
procedura” di Sintel, un avviso comunicando che, non essendo pervenuta risposta alla richiesta di chiarimenti 
entro i termini indicati, questa si intende come non possesso dei requisiti e pertanto viene esclusa;

Pagina 2 di 4



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

Rilevato che, in data 22/04/2022, oltre la scadenza dell’avviso esplorativo, tramite Pec e agli atti d’ufficio, è 
pervenuta una dichiarazione da parte della Soc. Sial S.r.l. di Roma che comunica di essere in grado di 
soddisfare le richieste del sistema presentato, e chiede di essere presa in considerazione;

Dato atto che, con mail del 23/05/2022, agli atti d’ufficio, il Direttore della S.C. Sistemi Informativi Aziendali 
ha espresso parere tecnico favorevole in merito all’offerta presentata dalla Società EnGenome S.r.l. che risulta 
pienamente rispondente a quanto richiesto, e ha comunicato che la documentazione presentata fuori dai termini 
dalla società Sial non è ritenuta valutabile;

Ritenuto pertanto di affidare ai sensi della L.120/2020 e L. 108/2021 la fornitura di un sistema per l’analisi 
secondaria e terziaria di tipo germinale di campioni sequenziati con tecnologia NGS occorrente al laboratorio di 
Genetica Medica della ASST Santi Paolo e Carlo alla Società EnGenome S.r.l.. (P.I.: n 02618680181) con sede 
legale in Via Ferrata 5, 27100, Pavia (PV), per l’importo complessivo di € 64.425,00.oltre IVA 22% pari a € 
14.173,50 per un totale di € 78.598,50 IVA inclusa – CIG 92712036BE , alle condizioni dell’allegato tecnico e 
dell’offerta presentata in data 19/03/2022 come da tabella seguente per il periodo dal 01/07/2022 al 30/06/2025:

Analisi Secondaria - Pipeline Germinale on demand
Descrizione Scadenza Prezzo (€) Sconto (%) Importo (€)

200 campioni – Anno 1 12 Mesi 9.000 10 8.100

250 campioni – Anno 2 12 Mesi 11.250 10 10.125

300 campioni – Anno 3 12 Mesi 13.500 10 12.150
Analisi Terziaria - Pacchetto Analisi eVai (Expert Variant Interpreter)

Descrizione Scadenza Prezzo (€) Sconto (%) Importo (€)

200 campioni – Anno 1 12 Mesi 10.000 7 9.300

250 campioni – Anno 2 12 Mesi 12.500 10 11.250

300 campioni – Anno 3 12 Mesi 15.000 10 13.500

Totale (IVA esclusa) 64.425

Accertato che il costo per il servizio in argomento pari a complessivi € 78.598,50 IVA 22% inclusa è da 
imputare al conto economico 3G020100 “canoni gestione sistemi informativi” CDR SIO sui bilanci di esercizio 
2022, 2023,2024,2025 come di seguito indicato:

 € 10.614,00 per il periodo 01/07/2022 – 31/12/2022 aut. di spesa n. 2022001302 
 € 23.652,80 per il periodo 01/01/2023 – 31/12/2023 aut. di spesa n. 2023001302
 € 28.685,30 per il periodo 01/01/2024 – 31/12/2024 aut. di spesa n. 2024001302
 € 15.646,50 per il periodo 01/01/2025 – 30/06/2025 aut. di spesa n. 2025001302

Atteso:
- di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e delle 
Linee Guida Anac n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di 
appalti e concessioni” del 26.10.2016 - aggiornate in data 11.10.2017 - il Direttore della S.C. Provveditorato, 
Paolo Pelliccia;
- di nominare Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi degli artt. 101, 102 e 111 del D. Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii., del DM 7 marzo 2018, n. 49, “Regolamento recante l’approvazione delle linee guida sulle modalità 

Pagina 3 di 4



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”, e del Regolamento 
aziendale adottato con deliberazione n. 1947 del 26.9.2019, il Collaboratore della S.C. Sistemi Informativi 
Aziendali, Alessandro Basile;

Su proposta del Direttore della S.C. Provveditorato, il quale attesta la legittimità del presente provvedimento;

Acquisita la copertura finanziaria dal parte della S.C. Sistemi Informativi aziendali che ha provveduto ad 
emettere le relative autorizzazioni dei costi che si assumeranno con il presente atto;

Acquisiti i pareri espressi dai Direttori della S.C. Economico Finanziaria in merito alla corretta imputazione del 
costo e della S.C. Affari Generali in ordine alla regolarità di formazione del presente provvedimento;

Acquisiti, per quanto di competenza, i pareri favorevoli in merito espressi dal Direttore Sanitario, dal Direttore 
Socio Sanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti:

1. di approvare la documentazione di cui all’avviso esplorativo pubblicato sul sito aziendale e con procedura 
Sintel ID 152267987 per la fornitura di un sistema per l’analisi secondaria e terziaria di tipo germinale di 
campioni sequenziati con tecnologia NGS occorrente al laboratorio di Genetica Medica della ASST Santi 
Paolo e Carlo e delle relative risultanze;

2. di affidare ai sensi della L.120/2020 e L. 108/2021 la fornitura di un sistema per l’analisi secondaria e 
terziaria di tipo germinale di campioni sequenziati con tecnologia NGS occorrente al laboratorio di 
Genetica Medica della ASST Santi Paolo e Carlo alla Società EnGenome S.r.l.. (P.I.: n 02618680181) con 
sede legale in Via Ferrata 5, 27100, Pavia (PV), per l’importo complessivo di € 64.425,00.oltre IVA 22% 
pari a € 14.173,50 per un totale di € 78.598,50 IVA inclusa – CIG 92712036BE , alle condizioni 
dell’allegato tecnico e dell’offerta presentata in data 19/03/2022 per il periodo 01/07/2022-30/06/2025;

3 di imputare il costo per il servizio in argomento pari a complessivi € 78.598,50 IVA 22% inclusa al conto 
economico 3G020100 “canoni gestione sistemi informativi” CDR SIO sui bilanci di esercizio 2022, 
2023,2024,2025 come di seguito indicato:

 € 10.614,00 per il periodo 01/07/2022 – 31/12/2022 aut. di spesa n. 2022001302
 € 23.652,80 per il periodo 01/01/2023 – 31/12/2023 aut. di spesa n. 2023001302
 € 28.685,30 per il periodo 01/01/2024 – 31/12/2024 aut. di spesa n. 2024001302 
 € 15.646,50 per il periodo 01/01/2025 – 30/06/2025 aut. di spesa n. 2025001302

4 di dare mandato alla Segreteria della S.C. Provveditorato di trasmettere il presente provvedimento 
deliberativo alla S.C. Affari Generali e alla S.C. Sistemi Informativi Aziendali per il seguito di rispettiva 
competenza;

5 di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento per tutti i necessari, successivi incombenti volti 
all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della L. 7 agosto 1990, n. 241;

6 di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto a controllo 
della Giunta Regionale, e che verrà pubblicato il solo oggetto sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 
17 comma 6 L.R. n. 33/2009 e ss.mm.ii.

Pagina 4 di 4


		2022-06-23T12:28:09+0000




